*Erro de Aristóteles acerca da eternidade do movimento.*

**l. *Dico autem longitudinem:*** Mostra de acordo com que medida se deve olhar no céu o para cima e o para baixo, e diz que o comprimento do céu é a distância que existe entre o polo ártico e o antártico. Daqui resulta que um destes polos é a parte superior e o outro a inferior.

*O comprimento no céu.*

**m. *Differentiam enim:*** Prova o que dissera, em primeiro lugar porque em qualquer corpo o comprimento se estende segundo a máxima dimensão dele, ao passo que a máxima dimensão do corpo esférico está

secundum eius diametrum; diameter autem in caelo constituitur inter duo puncta immobilia semperque eodem modo se habentia, quae sunt polos arcticus et antarcticus. Deinde idem confirmat communi loquendi usu, solemus enim dicere latera in mundo non esse ipsos polos, sed id quod inter eos ad dexteram et sinistram funditur, uidelicet, orientem et occidentem.

**n.** *Polorum autem:* Docet polum arcticum, qui nobis apparet, inferiorem esse, antarcticum superiorem: nam, ut in animantibus dextera pars est a qua motus effectiue oritur, ita et in caelo dextra pars uocatur ea a qua conuersio effectiue proficiscitur, id est, oriens, [P. 150] sinistra uero occidens. Quo fit ut, secundum hanc considerationem, polus arcticus inferior caeli pars constituenda sit. Quod intellege de motu caeli diurno, motus enim inferiorum sphaerarum ab occasu uersus orientem alias positionum differentias sortitur, ut mox dicemus, et iam ex dictis facile quiuis intellet.

*Polus arcticus  
et antarcticus.*

## QVAESTIO I

VTRUM SEX POSITIONUM DIFFERENTIAE EX NATURA REI  
CAELO INSINT, AN NON

### ARTICVLVS I

VIDERI NON INESSE

Quidam e iunioribus philosophis, qui ueterum sententias ad examen uocauit praecipueque aduersus Aristotelem, ut ipse profitetur, classicum cecinit, peripateticam assertionem de caeli dextro et sinistro magnopere cauillatur et irridet.<sup>12</sup> “Dextrum”, inquit, “et sinistrum in caelo qua ratione firmatur? An homo ille, qui supinus iacere fingitur, fractis erat cruribus, ut consilio medicorum iacere non posset in latus? Cur eius caput ad Austrum magis quam ad Boream collocatur? An ut erectis fortasse cruribus polum hunc nostrum editiorem plantarum uestigiis obumbraret, more illorum planipedum sciopodum quos aut inuenit aut finxit uetustas?” Haec ille.

*Iocus in  
Aristotelem.*

<sup>12</sup> Ioannes Franciscus Picus Mir., 6 *De Examine Vanitatis*, cap. 9, cui assentitur Scali. in *Exercit.* 67 *Contra Card.*